De primo possessore eiudem sortis et quare Brucaliz vocatur. Notum sit itaque omnibus hunc librum visuris, quod in diebus antiquis, cum domini huius Slesiensis provinciae duces diversis in locis nobilibus et mediocribus hereditates et predia distribuerent, erat quidam Boemus nomine Bogwalus. Hic servivit domino duci Bolezlao antiquo, qui videlicet dux fundavit claustrum Lubense. Hic idem dux dedit isto in loco, qui nunc Brucaliz vocatur, iam dicto Bogwalo de terra ad quatuor boves. Sed quia illo in tempore erat terra hic in circuito nemorosa et a cultoribus nimis deserta, hic idem Bogwalus Boemus usurpavit sibi in ciruito de nemore plenarie ad tria arata magna. Cum autem ibidem per tempus sederet, duxit uxorem, filam cuiusdam clerici, rustica grossam et per omnia ineptam. Sed sciendum, quia in diebus illis erant

⁶ *Liber Foundationis claustrum sancte Marie virginis in Heinrichow, czyli Księga Henrykowska*, tłum. R. Grodecki, Wrocław 1991, s. 147–148.

aquatica molendina valde rarissima, unde dicti Bogwali Boemi uxor stabat saepissime ad molam molendo. Cui vir suus, idem Bogwalus, compassus dixit “Sine, ut ego etiam molam”, hoc est in Polonico “Day, ut ia pobrusa, a ti poziwai”. Sic iste Boemus vicissim molebat cum uxore, id est vertebat lapidem sicut uxor. Quod videns vicini, licet tunc pauci, appellabant eum Bogwal Brucal, inde est, quod sua posteritas tota vocatur Brucaliz. Hic, domini et fratres, presents et posteros monemus et exhortamur, ut in subsequenti scripto diligenter consideretis et notetis nomina filiorum et nepotum eiusdem Bogwali Boemi, ut possitis scire, quantum et qua ratione a quolibet eorum possidetis. Hic Bogwalus Boemus genuit tres filios: primogenitum appellavit Ratzlaum, secundum Iacobum, tertium Miseczlaum. Hii tres viri defuncto patre eorum diviserunt inter se hanc sortem in Brucalis in tres partes, ita dumtaxat, ut quisque eorum obtineret ibidem terciam partem. Hiis ita gestis duxerunt uxores legitimas. Sed primogenitus Ratzlaud genuit ex sua uxore duos filios, Bogussam et Paulum. De istis duobus pueris possidet claustrum terciam partem hereditatis de Brucalis, sed qua ratione et auctoritate devolutum sit ab eis ad claustrum in subsequenti scripto volumus veraciter demonstrare, ut successores nostri eorundem iuvenum cognatis, si necesse fuerit, absque omni errore valeant respondere.

O Brukalicach, z jakiego powodu i na mocy jakiej władzy klasztor posiada te dobra, to pismo

Ponieważ obawiamy się, że
 mogliby doznawać jakichś dokuczliwości od rodu dziedziców z Brukalic,
 pragniemy wiarygodny opis pochodzenia dziedziców tego działu tutaj wtrącić,
 ażeby na podstawie tego pisma